Ceuall. in Tridentini loci interpretatione reprehenditur. num. 230.

Tridentini decretum in d. c. 3. ſeſſ. 25. non comprehendit recurſum violentiæ ex communi Doctorum. n. 231.

Bulla in Cæna Domini cap. 13. 14. 15. & 16. declaratur. n. 232.

Impedientes de facti & contra iuris diſpoſitionem, iuriſdictionem iudicum eccleſiaſticorum dumtaxat incurrunt in Bullâ in Cæna Domini & eius cenſuras. n. 233.

Preſumere, verbum, poſitum in lege, præſupponit dolum. num. 234. idem de verbo, audere. ibidem.

Recurſus ad Regem, & eius tribunalia per viam violentiæ virtualiter approbatus in Bullâ in Cæna Domini, referitur. n. 235.

Recurſus per viam violentiæ, tanquam defenſio naturalis inductus eſt ad dirigendos iudices eccleſiaſticos, vt legitime iuriſdictione eccleſiaſtica ſecundum canones vtantur, non vim facientes exequendo ſententiam, & non deferendo legitimis appellacionibus. n. 236.

Eccleſiaſtici iudices incurrunt in Bullâ Cæna Domini vim facientes & contra præcepta canonica procedentes ad executionem ſententiæ non obſtantibus legitimis appellacionibus. num. 237.

Minifter eſt Eccleſiæ ſupremus Princeps, qui occasione recurſus violentiæ iniuriam tollit, & oppreſſos defendit. n. 238.

Princeps temporalis ſummo honore proſequitur eccleſiaſticum iudicem appellacionis, cum traheatur, vt eius iuriſdictione violentiam non patiat. num. 239.

Cognitio violentiæ non reputatur damnoſa libertati eccleſiaſticæ, ſed in totum fauorabilis. num. 240.

Violentiæ cognitio vergit in magnam utilitatem libertatis eccleſiaſticæ, cuiusque reſpicit fauorem. n. 241.

Princeps ſecularis per cognitionem violentiæ interponit ſuum auxilium iudici eccleſiaſtico ſuperiori contra inferiores vſurpantes eius iuriſdictionem, in non deuoluendis iniuſtis appellacionibus. n. 242.

Poteſtas ſecularis ſolum tollit violentias per modum extraiudicialis & Chriſtiane defenſionis, non iudicialis, ideo nec incurrit cenſuras, nec aduerſatur ſacris Canonibus. n. 243.

Regalis poteſtas in tollenda violentia non ſe intromittit vt iudex, & cum iuriſdictione ſed vt Canonum & legis miniſter. n. 244.

Principes ſeculares nec eius conſiliarios nullus iudex eccleſiaſticus, nec Summus Pontifex vt excommunicatos habet per Bullam Cæna Domini. num. 245.

Doktores utriusque iuris & sacrae Theologiae referuntur remissive defensores huius cognitionis violentiae tot per secula usitata ab omnibus Christiana religionis Principibus. n. 246.

Principes & Senatores si Summus Pontifex habet excommunicatos, ut pastor exhortaretur, & aliquando moneret, ut desisterent ab excommunicatione & censuris, imò in contrarium suam voluntatem declaravit. n. 247.

Recursum regum per viam violentiae nec Principes temporales comprehendit in censuris Bullae in Caena Domini testantur plurimi Theologi & Iuristi. n. 248.

Regium recursus ad tollendum an possit expediri excommunicatio remissive. n. 249.

Manuel. Rodrig. verba recensentur in interpretatione Bullae in Caena Domini. n. 250.

Principes seculares in multis casibus habent potestatem super ecclesiasticos. n. 251.

Ecclesiasticos non recurri ad Principes seculares, cum in iure dicitur, intelligendum est, ubi non patiuntur violentiam, secus oppressi. num. 252.

Recursus per viam violentiae etiam si pateretur aliquod iuris dubium stante communi Doctorum receptissima, & usitata sententia, sine scrupulo visitandus est, etiam stante alia communi in contrarium, cum recursus fauere consuetudo. num. 253.

Respondetur ad decisionem Rotae declarantis recurrentem ad Principem incidere in censuras. n. 254. & seqq.

Cenall. responsio ad Rotae decisionem refertur. n. 255.

Cenall. responsio ad d. Rotae decisionem reprobat. n. 256.

Sepe responsio ad Rotae decisionem approbatur. n. 257.

Rota Auditores aliter censere de recursu ad instantiam Aragonum, quam praxis in rei veritate se habet. n. 258.

Responsio vera ad Rotae decisionem assignatur. num. 259.

Rota Domini non habent excommunicatos recurrentes ad Regem pro tollenda violentia, sed ubi cum iurisdictione seculares procedere intelligunt. n. 260.

Recursus ad indices laicos ad nudam defensionem suae possessionis Rota semper approbat. num. 261.

Rota non intendit tollere recursus ad indices seculares pro defensione naturali, sed ubi presumit, tolli cum cause cognitione & iurisdictionaliter. n. 262.

Cognitio per viam violentiae ad illam extraiudicialiter tollendam est induita, non ad cognoscendum de causa meritis, ut ne violenter aliquid fiat donec Summus Pontifex de remedio provideat. n. 263.

Recurrentem ad Principes pro tollenda violentia

supponente Rota procedi iurisdictionaliter, nihil mirum, ut declarat excommunicatum falso fundamento existente. n. 264.

Casus quamplurimi sunt in iure, quibus clerici subiciuntur iurisdictioni seculari absque excommunicatione, atque immunitatis violatione. n. 265.

Rota decisio oppugnans recursus regum adducitur, cui satisfiit, ut loquatur quando in tollenda violentia proceditur cum iurisdictione. num. 266.

Recursus per viam appellationis ad Regem iustissime damnant Rota, & eo ventem excommunicatum declarat. n. 267. & 268.

Recursus ad Regem per viam appellationis si aliquis videretur, statim Senatores remitterent causam iudici ecclesiastico absque violentiae cognitione. num. 269.

Rota decisionis relatae in casu variè fuit declaratum, quandoque incurrisse recurrentem, quandoque non incurrisse. n. 270.

Rota decisiones relatae, casu negato, quod reprobaerint recursus ad Regem, eis standum non erit, cum in contrarium plures numero sint illum approbantes, cui fauere consuetudo, & Doctorum caterua. n. 271.

Rota in eligenda opinione magna est auctoritas, imò communem facit. n. 272.

Rotam rotare & diversimode aliquando iudicare qui dixerint. n. 273.

Rota tantum esse defendendum, quantum ratio ipsa urget. n. 274.

Rota decisio ius non facit, nec ad causatum determinationem est necessaria. n. 275.

Recurrentem ad Regem non ideo, quòd Rota reprobet in aliquo casu eò, quòd mutato ordine, & illicitè fuisset aliquis usus, non erit ad licitos arguendum. n. 276.

Rota decisio adducitur, quae reprobat recursus ad Regem iudicialiter procedentem. n. 277.

A nimis breui termino appellationi non deferentem vim fieri, declarat Senatus. ibidem.

Iudices laici non possunt inhibere ecclesiasticis, cum in eos nullam habeant iurisdictionem. num. 278.

Iudices laici non possunt pretextu violentiae iudicibus ecclesiasticis inhibere. ibidem.

Recursus ad Regem praesumi factum ad eius instantiam, qui habet interesse in causa. n. 279. & 283. & 285.

Procurator an possit recurrere ad Regem pro tollenda violentia virtute mandati generalis ad illam causam, quae est clausula, ut queat adire Cancellarias, &c. pro postulandis quibusvis provisionibus. n. 280.

Absolutio generalis non suffragatur violentioribus ecclesiasticae libertatis. ibidem.

Recursus ad Regem pro defendenda propria possessione Rota non damnat. n. 281.

Recursus

Recursus ad Regem nunquam permittit Rota tanquam ad iudicem, ad effectum obtinendi inhibitiones, sed tanquam primum & potentem. n. 282.

Rota decisio refertur, quae recurrentes ad indices seculares excommunicatos declarat, cui respondetur. n. 283.

Rota decisio alia quae de recursu ad Regem loquitur refertur. ibidem.

Recursus ad Regem, & sententia repositionis iudicis ecclesiastici probant attentatum coram superiore. n. 284.

Rota decisio refertur de recursu ad Regem disponens. n. 285.

Rota decisio refertur loquens de recursu ad seculares. n. 286.

Rota decisio refertur loquens de recursu ad seculares. n. 287.

Rota decisio refertur disponens in recursu ad seculares. n. 288.

Respondetur ad praefatas Rota decisiones, ut tunc prohibeant recursus, quando supponunt tolli violentiam cum iurisdictione, non tamen extraiudicialiter. ibidem.

Rota decisio refertur, quae dicitur, licitum esse patris laicis recurrere ad laicos pro tollenda vi, quod nos retentione de Bullas vocamus. num. 289.

Martinus V. declaravit, se non intelligere, excommunicare clericos recurrentes ad Regem in casibus illi spectantibus tam de iure, quam de consuetudine immemoriali. n. 290.

Martini Bulla refertur ad literam pro omnimoda satisfactione cognitionis per viam violentiae. n. 291.

Violentias tollendi in beneficiorum possessione ex immemoriali consuetudine, aut iure, competens Regi approbat Summus Pontifex. n. 292.

Bulla Martini, licet fuerit emanata ad instantiam Regis Francorum, tamen eius determinatio uniuersalis est ad omnes Principes supremos consuetudinem immemoriam habentes cognoscendi in certis casibus de personis ecclesiasticis. n. 293.

Consuetudines rationabiles & immemorales tollendi violentiam non praesumitur, Pontificem velle tollere. n. 294.

Reges in ordine ad spiritualia subsunt Summo Pontifici, qui etiam temporalem iurisdictionem habet in ordine ad spiritualia. n. 295.

Princeps cum vni praesidi rescribit, omnibus praesidibus rescripsisse intelligitur. n. 296.

Legis ratio generalis licet vni praesidi directè, ad omnes extenditur. n. 297.

Violentiam tollere ex immemoriali Principibus permittitur dummodo non fiat in contemptum iurisdictionis ecclesiasticae. n. 298.

Respondetur ad quartum argumentum supra positum n. 32. contra recursus regum. n. 299.

Consuetudo immemorialis, quae comprobatur recursus ad Regem, non habet iniuriam principum, sed fundatum in iure naturali, diuino, & positivo. n. 300.

Iura prohibentia laicis ne de clericis cognoscant, loquuntur de cognitione iudiciali, non de extraiudiciali. n. 301.

Respondetur ad quintum argumentum appositum supra n. 35. n. 302.

Exemptionem clericorum à iurisdictione temporalis esse de iure diuino, quam nec Summus Pontifex potest tollere in totum. n. 303.

Exemptionem in casu limitato non habere locum, potest inducere consuetudo. n. 304.

Iura loquentia de tollenda consuetudine in cognitione clericorum per laicos introducta, loquuntur de cognitione iudiciali, & de praescribenda iurisdictione. n. 305.

Consuetudo tollendi violentias inter personas ecclesiasticas libertati ecclesiasticae est favorabilis, & utilis. n. 306.

Respondetur ad septimum argumentum, de quo n. 39. pro contraria parte adductum. n. 307.

Consuetudo mixta clericorum, & laicorum magis vim habet etiam in negotiis ecclesiasticis. n. 308.

Respondetur ad octauum argumentum n. 38. pro contraria parte adductum. n. 309.

Bulla in Caena Domini in illis verbis (aut pretextu cuiusvis consuetudinis, seu privilegii) interpretatur. ibidem.

Cognitio & protectio naturalis vassallorum vi oppressorum non competit supremis Principibus privilegio Pontificali, sed iuris naturalis instinctu, & ratione. n. 310.

Cognitio per viam violentiae, & defensio naturalis, est attributum inherens regimini, à quo auelli non potest nisi simul cum ipso regimine. n. 311.

Defensio naturalis, & extraiudicialis cognitio semper reservata censetur in omnibus privilegiorum reuocationibus. n. 312.

Cognitio per viam violentiae an reuocari possit per Pontificem casu, quo ex privilegio Principi competere duxit. n. 313.

Bulla in Caena Domini quando loqueretur in Regia protectione, non intelligeretur sublata consuetudo immemorialis. n. 314.

Bulla in Caena quo anno incepit. n. 315.

Et per quos Pontifices fuerit ampliata, & confirmata. ibidem.

Clausula (sub pretextu violentiae) incipit à Bulla Adriani VI. anno 1523. n. 316.

I. Regni 36. tit. 15. lib. 2. recopil. fuit condita anno 1525. qua Reges Catholici affirmant habere ius cognoscendi inter ecclesiasticos per viam violentiae ex immemoriali retro. n. 317.

Immemorialis supponit tempus infinitum. num. 318.

Interruptio

Interruptio & prohibitio non excludit immemorabilem. n. 319.

Consuetudo immemoralis cognoscendi per viam violentia formata erat ante promulgationem Bullae in Cana. n. 320.

Bulla in Cana respectu tollende violentia (casu quo de ea loqueretur) non fuit recepta in omnibus Christiane religionis ditionibus visitata semper cognitione hac. n. 321.

Lex usi populi non recepta, sed contrariis actibus recepta, nec obligat, nec adstringit. n. 322.

c. si. de consuetudine non comprehendit tribunal, quo ante eius promulgationem contraria consuetudo vigeat. n. 323.

Recurfus regio, & defensionis naturali contraria omnia procedunt in iudice seculari volente iudicialiter cognoscere: non tamen in Principe protegente subditos vi oppressos. n. 324.

Doctores Regia cognitionis per viam violentia terminos confundentes, & abutentes continentur. n. 325.

Doctores quandoque nonnulli hanc cognitionem extrajudicalem vocant iurisdictionem, nonnulli quandoque principem habere prescripam iurisdictionem contra ecclesiasticos, cognoscendi per viam violentia, qui reprehenduntur ab Authore. n. 326.

Azorius qui ex proprio Marte insurgit aduerhanc regiam protectionem reprobat. num. 327.

Azorius fundavit suam opinionem in falso supposito & fundamento, nempe; Regem in hac protectione vi oppressorum procedere cum iurisdictione. n. 328.

Prosper. Farin. reprobat. num. 329.

A Cenallos cavendum viene loquendi modo scilicet; appellatur per viam violentia. n. 330.

Appellare per viam violentia, duo sunt repugnantia, si enim appellare; quomodo per viam violentia? si per viam violentia: quomodo appellare? n. 331.

Cenallos assertio animaduertitur lapsi. n. 332.

Iudicialiter cognoscere, nihil aliud est, quam servatis iudicij substantialibus procedere. num. 333.

Iudicialiter & extrajudicialiter sunt contraria, unum affirmans, aliud negans. n. 334.

Cenallos animaduertitur, dum hanc protectionem extrajudicalem extraordinariam simpliciter vocat. n. 335.

Ceuall. reprehenditur, dum assertionem Gregorij Lopez & aliorum reprobat. n. 336.

Lex Regia fundat cognitionem per viam violentia in iure, & consuetudine suis omnibus requisitis vallata, & acquisita. n. 337.

Consuetudo in iuribus incorporalibus requirit praesentiam & patientiam eius, contra quem introducitur, alias non habet principium, unde causari potest. n. 338.

Patientia & tolerantia in iuribus incorporalibus idem operatur, quod possessio in rebus corporalibus. n. 339.

Cenallos idem modo reprobat in Gregorio Lopez, pluribus in locis fuit sequutus. n. 340. & 341.

Cenallos reprehenditur, dum reprobat opinionem Dominici Bañez. n. 342.

Qui proprio ore conuincitur. n. 343.

Doctores tractantes de recurfu per viam violentia fere omnes de fama privilegij testantur. n. 344.

Sextum IV. fuisse consultum super hac violentia cognitione instante D. Francisc. Gimén. Archiepisc. Tolet. eamq. approbasse, qui affirmant. n. 345.

Recursum Regium si alieno privilegio iustificamus, cur non melius cum fama proprii? n. 346.

Cognitionem per viam violentia consuetudine & iure vallatam, non erit inconueniens privilegio expresso confirmatam habere. n. 347.

Possidere quis potest ex pluribus causis, & ex utiliori iurari. n. 348.

Privilegium Sedis Apostolica emanatum in confirmationem cognitionis per viam violentia, etsi postea reuocetur, nihil Regis detrahit iuri. n. 349.

Iura duo vbi competunt, vno sublato actus alio sustinetur. n. 350.

Iura plura in vno concurrentia vno sublato, cetera cum eo non confunduntur. n. 351.

Condemnatus ex vna causa, potest ex alia iudicium mouere super eadem re. n. 352.

Cognitio per viam violentia non solum fundatur in privilegio praesumpto ex immemorabili, sed ex iure regali proveniente a radice, & fonte iuris naturalis. n. 353.

Privilegium concessum a Sede Apostolica in confirmationem Regij recurfus an possit ab eadem Sede reuocari. n. 354.

Privilegium concessum in fauorem Ecclesiae, reuocari a Principe non potest. n. 355.

Privilegium concessum a Pontifice licet reuocetur, remanet Regi defensionis vassallorum, & cognitio per viam violentia extrajudicialis, cuius proprium officium est incommutabile. n. 356.

Princeps licet sit Dominus vniuersalis quoad protectionem, & iurisdictionem, non tamen quoad dominium particularium, quod tollere nequit. n. 357.

Privilegium concessum non subdito reuocari non potest. n. 358.

Gregory Sayrij assertio reprobat. n. 359.

Defensionem sui licitum est, omnibus modis cum moderamine inculpata tutela. n. 360.

Defensionibus pluribus vti, nemo prohibetur. num. 361.

Defensio non est de genere prohibitorum, vt vna via electa, altera tollatur. n. 362.

Textus

Textus optimus in cap. dilecto. de sentent. excommunic. lib. 6. refertur. num. 363.

Theorica huius recurfus per viam violentia qua hoc capite dicta sunt; nota, quia a nemine ita considerata & ordinata habentis fuerit, plurime essentialissime rationes, doctrinaeque infinite penè sunt noniter adductae. n. 364.

Authoris protestatio. n. 365.

MATERIA huius præludij cardo est, seu potius columna fortissima, super qua totum huius recurfus pondus, onus, virtus, & essentia requiescunt, estque totius contradictionis infidiarum, seu argumentorum fortissimum murus, constans propugnaculum, impenetrabile, & valida resistentia, quaque omnibus penitus satis aduerfariis oppositionibus, in quo pariter omnes Doctores de iustificatione huius Regalis recurfus, tractantes obiter, & nimis genericè attingunt; est etenim omnium Doctorum, quorum nomenclaturam supra ad principium huius capitis n. 16. & aliorum in discursu citauimus, concors, & receptissima sententia, vt scilicet in hac cognitione per viam violentia impartitur defensio vi oppressis, extrajudicialiter, celerrimè, & absque iurisdictione, nihil vltèrius probantes, nec fundantes (prou essentialiter requiritur) verificantes à propugnatoribus hoc fundamentum euacuari queat, indeque totum ædificium labatur.

193 Pro cuius declaratione quid in hoc dixerint Doctores praemittendum est, & in primis Oliuan. in tractatu de iure fisci c. 11. n. 50. post Couarr. & Afflict. & c. 14. num. 100. cum sequentibus. quod Regius Senatus non se intromittit de his oppressionibus iurisdictionaliter, & in modo ordinariæ iurisdictionis, nec vt causam definat, quæ ad se fortè non pertinet, sed per modum extraordinariæ defensionis, vt vim repellat, propulset, & oppressum subleuet, & ecclesiasticum quodammodo reducat ad viam iustitiæ & trames legitimos, deferatque appellationi iustæ: ita Oliuan. num. 54. vbi alios allegat, eumque referens sequitur Sese de inhibitorio. cap. 8. §. 3. sub n. 70. per quem dicit vltèrius, quod sola cognitio contentiosa de iis prohibita est seculari, non verò charitatiua, & extrajudicialis, nam hæc secularis potestas, cautio, & prouisio contra violentiam, & oppressionem iudicum ecclesiasticorum, non iurisdictionem impedit ecclesiasticam, non vsurpat, nihil de causa definit, non cognoscit, sed pro quiete subditorum, pro tranquillo statu prouinciæ, pro æquitate retinenda, pro iniuriis, & oppressionibus reprimendis interponitur, & cum

Salgado de protect. Reg. Tom. I.

summa reuerentia Ecclesiae debita, cum maturitate, & monitione permessa, & magis monendo, quam corrigendo exercetur, vt per eundem Oliuanum num. 56. quem sequitur Sese ibi, & in epistol. ad Regem num. 22. & 73. post Bobadill. & Lucam de Penna in l. si coloris. colum. 11. C. de agricol. & censit. lib. 11. vbi hæc elegantissima verba scribit: Nulla alia proinde citatione facta, consti-

196 to de violentia summarè per facti notorium, non per cognitionalem indaginem, mandatur per iudicem secularem assisti laico, vel clerico, &c. cum moderamine inculpatae tutelæ, &c. Idem etiam repetit Sese in d. epistol. num. 54. & 65. vbi optimè loquitur, quod hæc cognitio debet esse 197 extrajudicialis absque eo, quod se possit Senatus intromittere in terminis causæ principalis, sed per viam protectionis extrajudicialis, & æconomica potestatis, vbi allegat Menoch. & Pacia. cons. 164. n. 38. & quod Senatus in huiusmodi protectione per viam violentia non procedat auctoritate iudiciali, quia ad id nec habet, nec est necesse, tenet Born. de Laureac. de casibus in quibus iudex secularis iniicit manus in personas clericorum num. 12. Aufret. de potestate iudiciali super clericos regul. 2. Carolus de Grassis lib. 2. regal. Fran. cap. 16. in fi. Oliuanus de iur. fisci. cap. 30. num. 30. vbi illos refert. & cap. 8. num. 30. vbi dicit, quod Se-

198 natus in hac cognitione iurisdictionem non habet, directè, nec indirectè, principaliter, nec accessoriè. Sequitur Ceuall. in epistol. ad Regem num. 31. Michael Axia de exhiben. auxil. fundam. 26. & idem dicit Humad. in l. 13. tit. 13. part. 2. in gloff. 4. in verbo ninfuerca. & Couarr. cap. 35. num. 3. versiculo. nec Regij, quod Senatus non cognoscit tanquam iudices appellationis, & habentes iurisdictionem de iustitia appellationis, ad Summum Pontificem deferendæ, ad hoc vt ab ipsis sententia confirmetur, aut reuocetur, quia in eo casu violaretur immunitas ecclesiastica Ecclesiae iuxta textum in c. no. uis. & in cap. grauem. de sentent. excommunic. sed solum recurritur ad ipsum, vt per modum extraordinariæ, & extrajudicialis defensionis, succurratur oppressis, & ad finem vt tollatur vis illa, quæ à iudice ecclesiastico iniustissimè fit appellanti; quam plurimos ad idem refert Caned. canoniarum questionum 45. numero 8. & supra. & iterum numer. 18. versiculo ceterum. post Afflict. qui in proposito bene loquitur, decisione 24. & Lucam de Penna vbi supra. Menoch. de recuper. rem. 15. num. 2. 14. hoc idem tenent Siman. de Cathol. institut. c. 45. num. 35. Nauarr. in d. cum contingat. rem. 1. Menoch. de recuper. E rem. 3.